

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie we Srzodę dnia 28 Stycznia r. s. 1831 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 20 stycznia.

Ze zdarzenia nayradośniejszego, Narodzin JEY CESARSKIEY WYSOKOŚCI, WIELKIEY XIĘŻNICZKI, ALEXANDRY MICHAŁOWNY, d. 17 terażniejszego stycznia, w wielkiej Cerkwi Zimowego pałacu, Nayprzewielebniejszy Metropolita, *Serafim*, z Członkami Nayświętszego Synodu, odprawiał dziękczynne modły w obecności NAYJAŚNIETSZEGO CESARZA JEGOMOŚCI, oraz ICH CESARSKICH WYSOKOŚCI, NASTĘPCY, WIELKIEGO XIĄŻĘCIA ALEXANDRA NIKOŁAJEWICZA i WIELKIEGO XIĄŻĘCIA MICHAŁA PAWEŁOWICZA; przy czém znaydowały się znakomitsze obojey płci Osoby tutejszey Stolicy i wszyscy Członkowie Dyplomatycznego Korpusu.

z Bożey Łaski

MY NIKOŁAY PIERWSZY,

CESARZ I SAMOWŁADZCA WSZECH ROSSYI,

i t. d. i t. d. i t. d.

Obwieszczamy wszystkim wiernym NASZYM poddanym.

W dniu 16 terażniejszego stycznia, NASZA Ukochana Bratowa, WIELKA XIĘŻNA HELENA PAWEŁOWNA, Małżonka Ukochanego Brata NASZEGO, WIELKIEGO XIĄŻĘCIA MICHAŁA PAWEŁOWICZA, rozwiązaną została od cięży, przez powicie NAMI Synowicy, a ICH CESARSKIM WYSOKOŚCIOM GÓRKI, nazwanej ALEXANDRĄ.

Takowe CESARSKIEGO DOMU NASZEGO pomoczenie przyymniemy za nowy dowód błogosławieństwa NAYWYŻSZEGO, na NAS i IMPERYUM NASZE zlewianego; i obwieszczając o tém wiernym NASZYM poddanym, zostaiemy przekonani, że wszyscy oni wzniosą z NAMI do Boga serdeczne modły, o szczęśliwe hodowanie się i doyrzewanie Nowonarodzoney.

Rozkazujemy pisać i mianować we wszystkich aktach, gdzie wypadnie, tę Ukochaną NASZĄ Synowicę, Nowonarodzoną, WIELKĄ XIĘŻNICZKĘ, JEY CESARSKĄ WYSOKOŚCIĄ.

Dan w St-Petersburgu dnia 16 stycznia, roku od Narodzenia Chrystusowego, Tysiąc Ośmset Trzydziestego Pierwszego; a Panowania NASZEGO szóstego.

Na autentyku podpisano własną JEY CESARSKIEY MOŚCI ręką tak: NIKOŁAY.

St-Petersburg d.
17 stycznia 1831 r.

W naywyższym reskrypcie do Zarządzającego Głównym Sztabem J. C. M. P. Jenerał-Adjutanta, Hrabiego Czernyszewa, wyrażono: „Dla kształcenia oficerów do służby Jenerałnego Sztabu i w powszechności dla rozszerzenia wojskowych umiejętności, uznając pożytecznem założyć w St-Petersburgu, przy Głównym Sztabie Moim, Akademię Wojskową, potwierdziłem ułożone podług danego ode Mnie projektu, Ustawy i etat tej Akademii, i Rozkazuję Wam uczynić wszystkie potrzebne rozporządzenia do urządzenia tego zakładu, na osnowie następującey: 1) 6) Akademii powinna przybrać exystencją w biegu przyszłego 1831 roku; 2) Summę, wyliczoną etatem na coroczne utrzymanie Akademii, 76,170 rubli i jednorazowie na nabycie instrumentow i modelow 6000 rubli, wnieść na budżet wydatkow wojskowej wiedzy na 1831 rok; i 3) 10) Na pomieszczenie Akademii

upatrzeć przywoitą budowę, i o summie, potrzebney na iey kupienie i na przywiedzenie do stanu, odpowiadającego iey przeznaczeniu, przedstawić Miosobno.

Na autentyku własną JEY CESARSKIEY MOŚCI ręką napisano: NIKOŁAY.

w Moskwie 4 paź.
dzielnika 1830 r.

Przez naywyższy dyplomata, pod 15 stycznia, Leybmedyk, Radca tajny *Rühl*, nayfaskawiey uderowany znakami orderu 6. *Anny 1szej klasy*, CESARSKĄ Koroną ozdobionemi.

Przez naywyższy ukaz do Rządzającego Senatu, pod 13 stycz., Kostromskim Gubernatorem Cywilnym, mianowany Rzeczywisty Radca Stanu, *Łańskoy*, dotąd sprawujący te obowiązki.

— CESARZ JEGOMOŚĆ, po otrzymanych doniesieniach, że w mieście *Moskwie*, chorych i dotkniętych cholera pozostaje bardzo mało, i choroba ta, dzięki Bogu, tam ustaie, naywyżey rozkazać raczył: wszystkie kordony, będące w guberniach Nowgorodzkiej i Twerskiej, iskoto: *Tichwiński*, *Borowicki*, *Wyższewołocki* i *Ostaszewski*, zdjąć, rozumiejąc pozostaiący do czasu nad rzeką *Szozą* kordon, dostatecznym dla oczyszczenia przeieżdżających traktem moskiewskim.

Minister spraw wewnętrznych, Jenerał-Adjutant, Hrabia *Zakrewski*, obwieszczą, iż epidemiczna choroba Cholera, w mieście *Katudze* i tamecznoy gubernii, z łaski Naywyższego, zupełnie ustała, i gubernia ta zostaię teraz w szczęśliwym stanie. (G.S.P.)

Pospieszamy udzielić czytelnikom naszym wiadomości, otrzymane z Warszawy.

Za powrotem z St-Petersburga Hrabi *Jezierskiego*, Jenerał *Chtopicki*, 4 (16) stycznia zrana, wezwał do siebie Deputacyą Seymową, i oświadczył iey, że koniecznie potrzeba rozpocząć układy z Rossyą, i że on nie podeymie się prowadzić woyska do boju. Pokazał im list, pisany do niego, z Naywyższego rozkazu JEY CESARSKIEY MOŚCI, przez Hrabie *Grabowskiego*, w którym go wzywa, w imieniu JEY CESARSKIEY MOŚCI, stosować się do przepisow, danych Radzie Administracyney. Nadto okazał ieszcze list Xięcia *Lubeckiego*, toż samo zawierający, i przydał: „mając w rękę takie dokumenta, nie mogę dłużej nosić tytułu Dyktatora.”

Dzień 5 (17) stycznia, przeszedł na konferencyach, bez żadnego skutku. Nakoniec d. 6 (18), Dyktator złożył swój urząd, i wyjechał z domu Rządowego. Deputacya Seymowa mianowała czasowym Wodzem Naczelnym Woyska, Jenerała *Dywisji Wëissenhoffa*.

Otwarcie Seymu nastąpiło 7 (19). Senatorem i Deputowani, po nabożeństwie w kościele Katedralnym, udali się do Izb swoich. Marszałek *Władysław* Hrabia *Ostrowski*, w Izbie Poselskiej, miał mowę, w której starał się podnieść zapat Polaków.

Po rozprawach małej wagi, przybyła Deputacya Senatu, dla zaproszenia Izby Poselskiej do połączenia się z Senatem. Po złączeniu się Izb, Prezydent Senatu, Xiążę *Czartoryski*, miał mowę, w której oświadczył, iż za spólną zgodą potrzeba ustanowić Rząd, stosowny do okoliczności, wybrać Naczelnego Wodza woyska, poznać stan kraju i

zadeterminować stosunki z obcemi Mocarstwami.

Potem Deputowany *Morawski*, zdał sprawę z konferencji, jakie się odbyły z Jenerałem *Chłopickim*. Dyktator oświadczył, iż nie może dłużej piastować włożonego nań urzędu; że to oświadczenie jest skutkiem listów, otrzymanych od CESARZA JEGOMOŚCI i od Xięcia *Lubeckiego*; że Naród Polski nie jest w stanie prowadzenia wojny z Rosyją i stawić czoła niezliczonym siłom tego Imperyumu. Jenerał *Chłopicki*, mocno i z zapamiętaniem mówił, że Naród nie może łamać przysięgi, wykonanej przez niego CESARZOWI *Nikolajowi*; że skutkiem tego, on nie może dłużej sprawować obowiązków Dyktatora, i że nie zgodzi się pozostać na tym urzędzie, tylko wtedy, kiedy dana mu będzie władza nieograniczona.

W końcu zdania sprawy *Morawski* wyraził: Deputacja odpowiedziała na to, iż nie może mu ofiarować innej władzy bez zgody całego Seymu.

Na tem zdaniu sprawy zakończyło się posiedzenie.

W takim stanie znajdowały się w Warszawie rzeczy, dnia 8 (20) stycznia, pod którą to datą otrzymano stamtąd ostatnie wiadomości.

Złożenie przez Jenerała *Chłopickiego* urzędu, rozniósłó wszędzie przestraszenie. Zdaje się, że wszystko, szybkim krokiem idzie do ostatecznej anarchii. Uczciwi i spokojni obywatele lękają się nowych okrucieństw ze strony demagogów.

Całą nadzieję utrzymania bezpieczeństwa osobistego, pokładają tylko w Gwardyi narodowej. Wiele osób chciałoby wyjechać z Warszawy, ale nie mogą otrzymać pasportów; a wydane przez Jenerała *Chłopickiego*, uważają się już za nieważne.

Biegała pogłoska, że Jenerał *Weissenhoff* nie przyjął czasowego dowództwa naczelnego nad wojskiem.

A tym czasem kraj cały, leży pod ciężarem rewolucyjnych niepokojów. Obywatele wycieńczeni poborami wszelkiego rodzaju. Wszystkie biorą bez miłosierdzia. U jednego obywatela w Województwie Augustowskiem, wzięto ze stada 95 wybornych koni. Ze wszech stron wymagają nowych dostaw w naturze. Z samego województwa Krakowskiego postanowiono zebrać 60,000 miar owsa, 22,000 miar żyta i 14,000 miar jęczmienia — ale takiej ilości w żaden sposób dostarczyć nie można.

Wartość wybranych dotąd poborów kładą za równającą się summie trzyletnich podatków.

Dla uspokojenia narzekających i uprzątnienia nienkontentów, używane są pogroźki, gwałty i inne środki okropności.

Otoż, jakim sposobem zbrodniczy hersztowie Polskiej rewolucyi chcą wskrzesić swoją ocyzność i zapewnić iey pomyślność. (*Ruski Inwalid*.)

PRUSSY.

Berlin d. 25 stycznia.

Xięcia *Mortemara*, poseł nadzwyczajny francuzki przy CESARZU JEGOMOŚCI Rosyjskim, przybył do tutejszej stolicy, udając się do *St-Petersburga*. (*J.d.S.P.*)

ANGLIA.

London dnia 11 stycznia.

Papiery publiczne. Konsolidy 82½. Bilety skarbowe 36. Rosyjskie 91½. Brezylijskie 55½. Hiszpańskie 16. Greckie 26.

Król mianował Xięcia *Richmond* na miejsce Hrabiego *Rosse*, dyrektorem i generalnym poczt w Irlandyi.

Król Jegomość i Królowa Jeymość dawali dnia 8 w pałacu brightońskim wielki obiad, na którym znajdowali się *J. K. W. Xięciem Oranii*, Hrabia i Hrabini *Münster* i wiele znakomitych osób; wieczorem zebrane było świetne zgromadzenie.

Król przyjął opiekę nad szpitalem, założonym dla matkówek na okręcie liniowym

Grampus i zapisał, corocznie opłacać 100 gwiney, sumę, którą zmarły Król także opłacał.

Tkacze dublińscy złożyli margrabiemu *Anglesea* adres, w którym winszują mu iego przybycia, i zapewniają o swojej niewygastej wdzięczności, za usługi uczynione dla Irlandyi, a szczególnie za przyjęcie uczestnictwa w iey wyzwoleniu.

Donoszą z *Belfast*, że margrabia *Donegal*, gubernator hrabstwa, otrzymał rozkaz od rządu zebrać natychmiast milicji.

Odbyły się dnia 8 i 9 dwa posiedzenia rady tajney, iakoż dwie długie narady, których przedmiotem były sprawy Belgickie; *PP. van de Weyer* i *Vilain XIV*, znajdowali się także, na tych naradach.

P. Hunt odbył dnia 10 wjazd do *Londonu*, wśród towarzyszącego mu tłumnie zebranego ludu; dniem przedtem przybył on wieczorem do *Barnet*, gdzie znalazł osoby, wybrane dla urzędzenia processyi. Spokojność iednakże publiczna nie była przez nią zamieszana. Za przybyciem do *Islington Green*, *P. Hunt*, postrzeższy otoczony tłumem ludu pafac, który zajął, korzystał z tej okoliczności i miał do nich długą mowę, w której oświadczył, że naysprawiedliwiej iego staraniem za otwarciem parlamentu będzie, domagać się zniesienia prawa, tyżącego się swiąt rolniczych, zwanych *cereales*. Oświadczenie to przyjęte zostało z hucznymi oklaskami.

Margrabia *Anglesea* przez wydaną znowu odezwę zabronił utworzenia się stowarzyszenia, projektowanego przez *P. O'Connell*, mającego na celu niby rozwiązanie unii; w rzeczy zaś samej pobudzenie do buntu.

Dnia 7 było liczne zgromadzenie w szynkowni *Kent* i *Essex*; postanowiono tam podać Królowi petycyą, prosząc o ulaskawienie dla podpalaczy, skazanych na śmierć przez komisją specjalną w *Winchester*. Petycyja ta zyskała liczne podpisy w wielu miejscach publicznych. Podobne petycyje, z których iedną podpisaną jest przez damy, zostały posłane z wielu miejsc do Króla i do Królowey. Okręt *Spithead* bliskim jest wyjścia pod żagle, w celu przewiezienia do *Botanybay* sprawców rozruchów, skazanych przez komisją specjalną.

P. van de Weyer wyjechał dnia 8 z *Douvres* do *Ostendy*.

Powiadają, że zaciągnięta została pożyczka 1,200,000 f. s. na 5ty procent, na rachunek *Donny Maryi*, i że reienca *Terceiry* przyięta na siebie dług brezylijski. (*J.d.S.P.*)

FRANCYA.

Paryż dnia 10 stycznia.

Przez postanowienie królewskie z dnia 25 upłynionego grudnia, towarzystwa missyi we Francyi, założone na górze *Valerien*, w gminie *Nanterre* (*Sekwany*), jest rozwiązane, a administracyja dóbr skarbowych upoważniona jest niezwłocznie, wziąć pod swój zarząd dobra nieruchome, które dla tego towarzystwa przeznaczone były. Postanowienie to, podpisane przez *P. Merilhou*, naówczas ministra oświecenia publicznego i wyznań, poprzedza raport tegoż ministra podany do Króla.

Postanowienie królewskie, wydane w dniu 31 grudnia, zawiera, co następuje: „Dyrekcya robot paryzkich znosi się od dnia 1 stycznia 1831 roku. Wszystkie roboty, odbywane kosztem budżetu ministeryum spraw wewnętrznych, weydu pod bezpośrednie zawiadywanie ministra tego departamentu. Przez drugie postanowienie w tymże dniu wydane, *P. Laurent Jusieu*, mianowany jest sekretarzem i generalnym prefektury *Sekwany* na miejsce *P. Taschereau*.”

Na skutek postanowienia ministra skarbu, które nazaacza piąty procent od bon królewskich, summa 3,600,000 frankow, została wniesiona do skarbu w iednym dniu, dla zamienienia na bon królewskie.

— Przez postanowienie z dnia 30 upłynionego grudnia i na wniesienie prefekta *Sekwany*, minister spraw wewnętrznych zniżył z 12tu na 9 procentów opłaty roczney, którą Góra Pobożności (*Mont de pieté*) w Paryżu pobiera od osób, które uczyniły zapisy na ten zakład.

— Sprawa o rozruchach w dniu 18 października wytoczyła się przed sędziego przysięgłego: najznakomitszym tey wypadkiem było postanowienie generała *Daumesnil*, który, zapytany, jeśliby rzeczywiście odezwał się do wicherzycieli, że przedzwy każe wysadzić *Vincennes* na powietrze, niż zgodzi się na wydanie więźniów? odpowiedział, że tak było istotnie; i uczyniłbym to nawet, dodał.

— Papież, *Pius VIII*, mianował *in petto*, ośmiu Kardynałów, których jednakże nie chciał wyjawić przed swą śmiercią. Sześciu z nich znajdowało się w Rzymie w czasie iego śmierci; wchodzi oni do *conclave*, iako konklawiści. Najzauważalsi tylko powierniecy wiedzieli o tych osobach, i ażeby wybor *Piusa VIII* nie był zupełnie dla nich straconym, kardynałowie *Falza de Cappa* i *Franzoni*, deputowani do potwierdzenia konklawistów, zostawili ich do zdania kardynałów *Gregorio*, *Capellari*, *Macchi* i *Zurla*, którzy do dzisiaj więcej, niż drudzy, okazują podobieństwa, iż którykolwiek z nich zostanie Papieżem. Dwaj kardynałowie sekretni *Piusa VIII* byli cudzoziemcami, i nie znajdują się w tey chwili we Włoszech. (J.d.S.P.)

— Dnia 17 —

Birża paryzka. Pięć od sta, 93 fr. 50; trzy od sta, 61 fr. 75; pożyczka królewsko-hiszpańska 61 fr.

— Od kilku dni, mówią po salonach, a nawet piszą w niektórych gazetach, o ofiarach, które uczynił Panu *Martignac* familia *P. Polignaca*, a których nie chciał *P. Martignac* przyjąć. Oto są wiadomości, tyżące się tego przedmiotu, które doszły do nas, i które zdają się być godnymi wiary. Familia *P. Polignaca*, chcąc okazać swą wdzięczność, żywo nastawiała na Pana *Martignac*, prosząc go o przyjęcie czynioney mu ofiary; w tym celu użyła ona wszystkich dowcipnych środków, dla uiszczenia swego zamiaru; ale *P. Martignac* stale odpowiedział: że obronę *P. Polignaca* przyjął, nie, iako adwokat; ponieważ od dwunastu lat nie zajmuje się tą profesją; że uczucia, które skłoniły go do podjęcia się tego trudnego obowiązku, nie mogą zgodzić się z żadnym rodzajem nagrody pieniężney, pod jakimkolwiek kształtem delikatność chciała ją ofiarować.

Odmówienie to ze strony *P. Martignac* tém więcej przynosi mu zaszczytu, iż, iak wiadomo, z wysokich urzędów, na które był powoływany przez lat wiele, powrócił bez majątku.

— Sąd parów zaimie się podobno sądzeniem znacznej tych *ex-ministrów*, którzy nie mogli być schwytanymi: gdyż postanowienie izby deputowanych i wyrok sądu parów, ogłoszone zostały dnia 7 stycznia na prośbę *P. barona Pasquier*, podaną w imieniu mera *Neufchatelskiego*, do barona *Haussez*.

— Mówią w *Madrycie* o zbieraniu się korpusu czterdziesto-tysięcznego w okolicach *Burgos*. (J.d.S.P.)

SPRAWY NIDERLANDZKIE.

Haga dnia 18 stycznia.

Xiąże *Sasko-Weymarski* jest bliskim połączenia się z innym korpusem wojsk holenderskich; obadwa korpusy wynoszą razem około 13,000 ludzi. Na czele tego wojska Xiąże ma zamiar wprowadzić do *Maestrychtu* oboz, złożony ze 400 wozów. (J.d.S.P.)

Bruzella dnia 17 stycznia.

Na posiedzeniu dnia 15, kongres przyjął, większością 114 głosów przeciwko 7, postanowienie, tyżące się allokacyi pożyczek dodatkowych. *P. Lehon*, członek komitetu dyplomatycz-

nego zakomunikował notę słowną z dnia 14 stycznia, lorda *Ponsonby* i *P. Bresson*, znajdującą się przy protokule kongressu londyńskiego z dnia 9 stycznia. Nota słowna i protokół mogą być objęte w tych słowach: Na uczynione uwagi przez postów belgickich kongresowi londyńskiemu, że *Skalda* nie przestaje być zamkniętą, pomimo przyjętego przez Króla zawieszenia broni, oraz na uwagi posta holenderskiego, iż Belgowie rozpoczęli kroki nieprzyjacielskie ze strony *Maestrychtu*, pięć Mocarstw oświadcza życzenie, aby *Skalda* została otworzoną dnia 20 stycznia, i aby w tymże dniu zdjęto blokadę z *Maestrychtu*. Jeśliby Holendrzy wzbraniłi się otworzyć *Skaldę*, w wyżej pomienionym dniu, pięć mocarstw uważać będą takowe odmówienie, iako krok nieprzyjacielski, przeciwko nim i oświadczaią, iż postąpią podług tego, iak się im będzie za rzecz dobrą zdawało. Jeżeli zaś Belgowie będą się wzbraniłi zdjąć blokadę w tymże dniu z *Maestrychtu*, pięć mocarstw czynią toż samo oświadczenie Belgom, iakie uczynili Holendry.

— *Skalda*, nowa gazeta antwerpska, ogłasza następujący list pisany przez sekretarza lorda *Palmerstona*, do konsula Króla Jegomości Angielskiego:

Londyn dnia 13 stycznia 1831.

Mości Panie!

Przez nadzwyczajny rozkaz lorda *Palmerstona*, mam honor doprowadzić do wiadomości W Pana, ażebyś oznaymił W Pan wszystkim kapitanom angielskim, we *Flessyndze* znajdującym się, iako też handlującym Anglikom w ogólnosci, iż żegluga na *Skaldzie* powinna być wolną od dnia 20 bieżącego miesiąca i że żadna przeszkoda nie będzie darowaną przez pięć wielkich mocarstw.

— Przez postanowienie z dnia 14 bieżącego miesiąca, rząd tymczasowy skassował kodexa niderlandzkie, iako też prawo o urządzeniu sądownictw; postanowienie to ma być przeprowadzonym do wypełnienia od dnia 1 lutego.

— Angielski generał *Douglas*, który znajdował się w *Hadze*, względem interesu, tyżącego się oznaczenia granic między posiadłościami angielskimi w Ameryce, a Stanami Zjednoczonymi, przybył dnia 13 do *Bruzelli*, i wczora wyjechał z depezsami do *Londynu*. (J.d.S.P.)

STANY ZJEDNOCZONE PÓŁNOCNEY AMERYKI

Washington dnia 8 grudnia.

Wczora dnia 7 grudnia, poselstwo prezydenta, zostało udzielone obu izbam kongressu. Klądnie my tu iego wyjątki: gdyż obszerność nie dozwalała go umieścić całego.

Po wyrażeniu ukontentowania, iakie w nim sprawa stan terazniejszy związku, ukontentowania tym większego z przyczyny wypadków, które zmieniły kształt rządu we Francyi, prezydent wchodził w szczegóły terazniejszy stosunek związku Amerykańskiego z Mocarstwami zagranicznymi.

Z Anglią zawarty został układ, tyżący się handlu Ameryki z osadami, które państwo to posiada w Indyach Zachodnich i w północney stronie stałego lądu; postanowiono więc w sposob, który zdaie się być korzystnym dla stron obudwóch, a przez który, została rozwiązana kwestya, oddawna dająca powód do wzajemnego nieporozumienia i będąca przedmiotem szefetu oddzielnych negocyacyj. Podług nowo zawartych umów, handel nasz i nasza żegluga we wszystkich portach osad angielskich używać będzie tychże przywilegiów, iakich używają inne narody.

Oddawna krzywda, którą czyniło naszemu handlowi wyłączenie okrętów Stanów-Zjednoczonych z morza Czarnego, oraz stan niepewny stosunków naszych z Turcyą, były przedmiotem całej troskliwości rządu; lecz ponawiane usiłowania w poprawieniu takowego stanu rzeczy zostały bez skutku. Znając całą ważność tego przedmiotu, czuł to prezydent, iż niezgo nie należało zaniechać, aby otrzymać dla naszey handery też

przywileje, których używały przedniejsze Mocarstwa Europy. Poruczono zatem komisarzom rozpocząć negocjacje z Wysoką Portą. Traktat Adryanopolski, otworzył nam morze Czarne i podał zgodność do zaprowadzenia stosunków handlowych z tém Mocarstwem; te nakoniec skłoniły do zawarcia traktatu, którego senat otrzyma bezpośrednio komunikacją. Akt ten zapewnia na zawsze wolne wejście dla naszych okrętów na morze Czarne, i umieszcza nasz handel w iednym rzedzie z innemi narodami.

Stosunki nasze z Rosyją są niewzruszone. Szacunek dla tego Mocarstwa, i ufność w jego przyjaźni dla Stanów-Zjednoczonych, trwają już tak dawno, i zachowywane są z takim staraniem przez terażniejszego Monarchę tego Państwa i sławnego jego poprzednika, że stały się uczuciami narodowemi między nami. Niczego nie zaniedbano do utrzymania tych wzajemnych skłonności, iako też do ulepszenia, iskiego handel nasz z tém Państwem wymagał, a któremu traktat z Turcyją nadał jeszcze większy wagi.

W miesiącu marcu upłynionego roku, zawarty został z Danią traktat, przez który przyznano Stanom-Zjednoczonym wynagrodzenia 650,000 dollarow za straty poniesione przez handel nasz z powodu rabunków, dekonanych w 1808, 1809, 1810 i 1811 roku. Wynagrodzenie to, zaspakajając pretensye stron interessowanych, zupełnie kładzie koniec tej sprawie.

Wiele jeszcze pozostaie rzeczy do ukoncznienia z mocarstwami zagranicznymi, a mianowicie: upominania się rozpoczęte przeciwko Francji, przeciwko Hiszpanii, zawarcie traktatu handlowego z Meksykiem, i ustalenie wzajemnych granic między dwoma Krajami, nakoniec rozsądzienie dyfferencyi co do granic naszych północno-wschodnich z Anglią. Negocjacje odnoszące się do pierwszego z tych przedmiotow zostały rozpoczęte z rządem terażniejszym Francuzkim, i wszystko każe się spodziewać, iż sprawiedliwość rychło nam będzie przyznana. Minister nasz w Madrycie przedstawił rządowi hiszpańskiemu przedmioty skarg, których dochodzimy, i otrzymał w tym względzie najmocniejsze zaręczenie o rychłem i przyjaźnem tych rzeczy ukonczeniu. Świeże wypadki mogą sprawić iakąś zwłokę w rozsądzeniu naszego sporu z Anglią, jednakże minister nasz przy dworze Najjaśniejszego Arbitra *) pewny jest, że wyrok ten nastąpi w czasie traktatem zamierzonym. Zaszła chwila obawa ominionego lata, iżby przyjaźne nasze stosunki z Meksykiem nie zostały zmieszane, z powodu iakiejs omyłki z przyczyny pewnych części pogranicznego kraju, lecz przyjęto wraz środki dla zapewnienia spokojności tej granicy, aż do wyraźnego jey z tej strony oznaczenia.

Chociaż zamiana ratyfikacyi traktatu z Austryją nie nastąpiła, z przyczyny tej, iż nie przybyły one w czasie naznaczonym; stosunki jednakże handlowe między dwoma krajami, które nagły wzrost biorą, postawione zostały na stopie zupełnie wolnej.

Po zanieśieniu skarg na łupieztwa, których się dopuścili okręty portugalskie ze szkodą dla naszego handlu, natychmiast uczynione zostały przełożenia i podano upomnienia się do rządu portugalskiego.

Dwa bile, tyczące się robot publicznych, które podane były prezydentowi do potwierdzenia, zostały odrzucone: tu wchodzi prezydent w nader długie dowodzenia, dla okazania nieprzywołitości summy na ten cel przeznaczonych, oraz dla wrażenia potrzeby udania się do lepszego i słusniejszego sposobu używania przestępców, aniżeli jest ten, który okazują dochody w porównaniu z wydatkami.

Ponawia potem przełożenie, które uczynił przeszłego roku, względem sposobu obierania

prezydenta i wice-prezydenta Stanów-Zjednoczonych, który chciałby uczynić bardziej niezależnym od izby prawodawczej, do której wybrten w bardzo wielkiej liczbie przypadków udawać się musi koniecznie. Powtarza też swoje uwagi nad potrzebą niedopuszczania do obioru pierwszych tych urzędników, tuż po upłynionym terminie sprawowanego przez nich obowiązku.

Od trzydziestu lat rząd, postępując w duchu przyjaźney polityki, względem przeniesienia Indyan za osady Białych, zdaie się przybliżać do celu, który osiągnąć zamierzył. Dwa znaczne pokolenia *Choctawow* i *Chickasawow* przyjęty warunki, postanowione dla ich przeniesienia się na ostatniem posiedzeniu kongressu, i można być zapewnionym, że przykład ich naśladować będą pokolenia, które się jeszcze w naszych prowincjach znajdują.

Następstwa tego przeniesienia są wielkiej wagi, tak dla związku w ogólności, jako też dla każdego szczególnego stanu i dla samychże Indyan. Położy ono koniec wszelkiemu niebezpieczeństwu sprzeczek między władzami naczelnymi, a władzami prowincyi, z powodu Indyan pochodzących; ono zaprowadzi liczną i cywilizowaną ludność w pustych krainach, zamieszkiwanych teraz przez kilku dzikich strzelców. Przeznaczając na osady Białych, cały kraj położony między *Tennessee* od północy a *Luizyaną* od południa; szrodek ten nada wzrost nie podobny do wyrachowania potędze granicy południowo zachodniej, i sprawi to, iż stany przyległe będą w możności odeprzeć wszelką napadź, nie wzywając oddaloney pomocy. Oczyszczając z Indyan prowincyę *Missisipi* i część zachodnią *Alabamy*, utatwi się przez to wzrost nagły ich bogactw, ludności i potęgi. Z drugiej strony to przeniesienie uwolni Indyan od stykania się bezpośredniego z osadami Białych i od władzy prowincyi; dozwoli im żyć szczęśliwie podług ich zwyczajow, i rzadzić się ich grubemi instytucyami, wstrzymując upadek, który coraz bardziej zmniejsza ich liczbę, i może być, iż z czasem, pod opieką rządu, oraz pod wpływem mądrych rad, Indyanie skłonią się do porzucenia swoich dzikich skłonności i staną się ludem interessującym, chrześciańskim i cywilizowanym.

Dochód z cła przywozowego był tak zaspakajający, iż każe się nam spodziewać umorzenia długu publicznego, daleko wcześniej, aniżeli by myśleć o tém można było. Wypadek ten stawia nam uderzający przykład skutkow terażniejszych taryf. Niedogodności zaś tej taryfii nie są takie, aby nie mogły być odmienione, i dosyć jest dla zaradzenia im, przeciąć się dobrze tém, czego wymaga powszechny interes.

Dochody skarbu publicznego, w ciągu bieżącego roku, wynosiły do 24,161,018 dollarow, co czyni około 200,000 dolarow przewyżki nad naznaczoną summę przez sekretarza podskarbstwa. Ogół wydatków w tym roku, nie licząc w to długu publicznego, oszacowany jest na 15,742,311 dollarow. Wypłaty, ściągające się do długu publicznego wynosić będą 11,354,630 dollarow, a pozostałości w kassie do dnia 1 stycznia 1831 roku będzie 4,819,781 dollarow.

Nowy dowód pomyślności krajowej okaza się z przedaży gruntow, należących do krain, okoliczność ta da poznać wzrost dochodu, który z tej przedaży wpłynie; prezydent zwraca też uwagę kongressu na raporta sekretarza wojny i sekretarza marynarki.

W departamencie pocztowym, uczyniono w ciągu roku ważne ulepszenia, tyczące się komunikacyi, za pomocą poiazdow publicznych i poczt listowych.

Prezydent kończy kilka uwagami, uczynionemi nad urzędem prokuratora ieneralnego, nad administracyją okręgu kolumbijskiego, nad domem porawy, i nad bankiem Stanów Zjednoczonych. (J. d. S. P.)

*) Król Jegomość Niderlandzki.

Wilno dnia 28 stycznia v. s. 1851 roku.

O terminach pożyczkowych.

1. Rząd Pożyczkowy Banku Państwa ogłasza wszystkim PP. Pożyczającym z tegoż Banku na majątki nieruchomości osiedlone iż jeśli kto na osnowie Naywyżey potwierdzonych w dniu 1szym styczni przeszłego 1850 roku, Prawideł o lokacyach i pożyczkach, zechce odmienić 8, 12 albo 24-letnie pożyczki swoje na termin 37-letni; co weźmie początek od dnia 1go maja terażniejszego 1851 roku, tacy zechcą przysłać wcześniej do Pożyczkowego Banku Państwa prośby, w brzmieniu następującem: „Na osnowie prawideł Bankowych, proszę Pożyczkowego Banku Państwa 8, 12 (albo 24) letnią moją pożyczkę takiego to miesiąca i dnia 000 rubli, odmienić na 37-letni termin. Jeżeli zaś przy tej odmianie z rachunku Banku liczyć się będzie podług § 24 Prawideł o lokacyach i pożyczkach, dnia 1go styczni 1850 roku Naywyżey potwierdzonych, do uzyskania ode mnie jakakolwiek na opłatę premium summa, tedy o niey dać mnie wieść przez taką to Kancelaryę pocztową w mieście takiem to.“ Jeśli zaś kto takiej prośby w swoim czasie nie dostawi, tedy na osnowie § 14 powyższych Prawideł, zamienione zostaną z dawniejszym terminem 12-letnią pożyczka na 15-letni, a 24-letnia na 26-letni terminy.

Rządca Kancelaryi Jakow Teodorow.

O fałszywych miarach i wagach.

1. Od Rządu Gubernialnego Litewsko-Wileńskiego ogłasza się: iż sprzedaż i kupowanie wszystkich bez wyjątku produktów i innych zapasów żywności, powinno uskutecznić się po miastach, miasteczkach i wsiach, majątkach obywatelskich, skarbowych i duchownych zupełnie podług wzorów nowo ustanowionych i zaprowadzonych Rossyjskich stęplowanych miar i wag; a jeśli by po tém ogłoszeniu kto z obywateli ziemskich i miejskich i różnego rodzaju mieszkańców Gubernii Wileńskiej, postrzegł gdziekolwiek u handlujących i przemysłowych, zajmujących się drobną sprzedażą, fałszywe miary i wagi, tedy obowiązany jest natychmiast przedstawić takowe do Policji miejscowej dla zniszczenia i postąpienia z winnym podług prawa, i o tém w tymże czasie donieść Zwierzchności Gubernialney na piśmie na papierze prostym, jako o nadużyciu, prawnie przeciwném, dla oddania Policji, w wiedzy której fałszywe miary i wagi odkryte zostaną, prawnemu uzyskaniu. Dnia 22 styczni 1851 roku.

Asseŝor Józef Szulc.

Sekretarz Kowalenok.

Przedaż.

1. W Mohilewskiej Magistraturze Powszechnej Opieki, z powodu nieopłacenia przez obywatela Józefa Sakowicza długu, naznaczony został na sprzedaż majątek jego, położony w Powiecie Klimowickim, w folwarku Białymkamieniu dwornych 4, we wsiach: Dryszczewie 15 i Doroszkowie 25, w ogóle 44 duszy rewizyjne płci męskiej, z należącą ziemią i

dworném zabudowaniem, oceniony 7,500 rub. jakie naznacza się terminy, o tém będzie obwieszczone osobno przez drukowane w gazetach ogłoszenia. Sekretarz M. Sofronowicz.

Kancellarzysta Rawicz-Rusiecki.

Czer. zł. 40.

1. Za tę nadzwyczajnie niską cenę, przedać się z niespodzianych przyczyn pantalon mahoniowy petersburski, w całym dobrym i pięknym stanie, u instrumentmachera Mutreioha na Imbarach przeciw placu.

Pozwala się drukować, Wremienny Polimeyster Korpusu Żandarmow Podpółkownik Rutkowski.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCISamowładnego Całą Rossyą, etc. etc. etc.

1. Pozew edyktałny loco peragendae executionis przed Sąd Gródzki Ptu Wileń. na kadencyą marcową lub na następną, z instancyi Star. Berki Manasewicza Adelszteyna, Hercyka Abramowicza Ginzberga, Wulfa Szymelowicza Klaczki i Eliasza Abelowicza Sołowiczycy kupcow i obywatelow Wileń. opiekunow nieletniego potomstwa zesłego Szymela Dawidowicza Ochlanda, a mianowicie Urodz. Jana Kontryma Sędz. za karteczką z roku 1820 iunii 12 dnia rubli sr. 2 kop. 50, Urodz. Lara za karteczką z roku 1823 rubli sr. 1 kop. 50, Urodz. Józefa Mazurkiewicza za karteczką z roku 1821, rubli sr. 1 kop. 35, Urodz. Kormana Komornika za karteczką z roku 1823 kop. sr. 75, Urodz. Słabowskiego za karteczką z roku 1821 kop. sr. 75, Urodz. Kaniszczewa za karteczkami z roku 1823 rubli sr. 9 kop. 44, Urodz. Józefa Puzyny za 2a kartkami z roku 1822 rubl. sr. 1 kop. 50, Urodz. Romera Sekretarza Hrabiego Platara za karteczką kop. sr. 75, Urodz. Wysockiego Tytularnego Sowietnika za karteczką z roku 1819 rubli sr. 3 kop. 75, Urodz. Grabskiego Sędz. lidzkiego za kartecz. z roku 1824 febr. 4, rubli ass. 50, Urodz. Unkowskiego Maiora za kartecz. z roku 1824 rubli sr. 3 kop. 15, Urodz. Nikołaja za 17tu kartecz. rubli sr. 15 kop. 50, Urodz. Radziszewskiej Marszał. za 38m kartecz. rubli sr. 136 kop. 92, Urodz. Lipińskiego Kapitana za karteczką rubli sr. 7 kop. 61, Urodz. Fiszera aktora za 5u kartecz. z roku 1817 rubli sr. 3 kop. 57, Urodz. Franciszkowej Opitzowej za karteczką rubli sr. 8 kop. 10, Sławetnego Wróblewskiego siodlarza za 3ma kartecz. z roku 1824 rub. sr. 1 kop. 70, Urodz. Józefa Kołba za kartecz. z roku 1815 rubli sr. 14 kop. 75, Urodz. Pietraszewskiego Sekretarza za rachunkiem i 8u kartecz. z roku 1824 rubli sr. 5 kop. 42, Urodz. Nazimki Komissioniera za 4ma kartkami rubli sr. 5, Urodz. Skulteckiego Sekretarza za kartecz. rubli sr. 8, Urodz. Rukowicza Exaktora za kartę rubli sr. 48 kop. 35, Urodz. Czernickiego z kancelaryi Woiennego za 2a kartkami rubli sr. 10 kop. 15, Urodz. Justyna Podbereskiego Sędz. za 3ma karteczkami rubli sr. 7 kop. 15, Urodz. Zienowicza Jana za kartecz. rubli sr. 5 kop. 55, Urodz. Wierzbickiego Sowietnika Tytularnego za kartecz. Rubli sr. 12 kop. 60, Sławetnego Stiepiana za kartecz. rubli ass. 55, Urodz. Klukowskiego za rachunkiem rubli sr. 12 kop. 25, Urodz. Złobodzkiego za kartecz. rubli sr. 4 kop. 90, Urodz. Niesietkina Komissioniera za karteczką rubli sr. 51, Urodz. Kozakowskiego Marszałka za 2a karteczkami rubli sr. 57 kop. 71, Urodz. Zabielfy za rachunkiem podpisanym rubli sr. 12 kop. 70, Urodz. Bęczkowskiego Regenta za karteczką z roku 1822 rubli sr. 6 kop. 85, Urodz. Michała Zylńskiego za kartecz. 1824 rubli sr. 6, Urodz. Ber-

narda Lipińskiego za 5u karteczkami rubli sr. 2 kop. 30, Urodz. Andersowa Sekretarza za karteczką kop. sr. 40, Urodz. Filipowicza Sekretarza za kartą 1819 rubli sr. 1 kop. 85, Urodz. Sobkina Kapitana za 8u kartecz. rubli sr. 5 kop. 65, Ur. Łazowskiego Sekretarza za kartą rubli sr. 1 kop. 55, Urodz. Krempina Pułkownika za kartą 1825 rubli sr. 15, Urodz. Warakanowa Kapitana za 2a kartecz. rubli sr. 3 kop. 95, Urodz. Kitera Kapitana za kartecz. kop. sr. 75, Urodz. Łopacińskiego za 3a kartkami z lat 1825 i 1826 rubli sr. 16 kop. 19 i pół, Urodz. Pietkiewicza Regenta za kartą 1824 rubli sr. 1, Urodz. Krasowina Generała za kartą 1824 rubli sr. 15 kop. 25, oraz za karteczkami w roku 1826 rubli sr. 16 kop. 90, Urodz. Jurjewicza Kommissioniera za kartą 1817 r. rubli ass. 328 kop. 40, Urodz. Stanisława Radziszewskiego za oblikiem z roku 1824, maja 12, z procentami rubli sr. 380, Urodz. Oliwijera Pawła za wexlem z roku 1821 xbra 28 wydanym rubli sr. 74 kop. 80, Urodz. Kaniszczewa Sowietnika za wexlem 1825 8bra 19, z terminem opłaty w tymże dniu r. 1826 rubli ass. 555 kop. 50, Urodz. Granskiego Kommissioniera za wexlem z roku 1825 maja 31 wydanym rubli sr. 110, Urodz. Rogowskiego aktora z xiążki pod N. 1 roku 1817 sporządzonej rubli sr. 4 kop. 30, Urodz. Walentyłowiczowey z xiążki pod N. 1 roku 1817 rubli sr. 4 kop. 80, Urodz. Fogiela Pułkownika z xiążki pod N. 1 1817 r. rubli sr. 6 kop. 42, Urodz. Kochanowa Kommissioniera z xiążki pod N. 1 1817 r. rubli sr. 6 kop. 7, Urodz. Chilewskiego Sowietnika z xiążki pod N. 1 1817 r. rubli sr. 30 kop. 55, Urodz. Mokrzeckiego z xiążki pod N. 1 1817 r. rubli sr. 9 kop. 75, Urodz. Bernarda Lipińskiego z xiążki pod N. 1 1817 r. rubli sr. 18 kop. 15, Urodz. Baykowa Generała z xiążki pod N. 2 1820 rubli sr. 2 kop. 60, Urodz. Filipowicza Sekretarza z xiążki pod N. 2 1820 r. rubli sr. 5 kop. 50, Urodz. Filewskiego Sowietnika z xiążki pod N. 2 1820 rubli sr. 2 kop. 25, Urodz. Szemiota Marszałka z xiążki pod N. 2 1820 r. rubli sr. 4 kop. 30, Urodz. Frydeburga Inspektora z xiążki pod N. 3 1820 r. rubli sr. 12 kop. 50, Ur. Xiędza Tracewskiego Kanonika z xiążki pod N. 3 1820 r. rubli sr. 3 kop. 73, Urodz. Sienkiewicza Prezydenta z xiążki pod N. 3 1820 r. rubli sr. 6 kop. 18, Urodz. Jerockiego Sekretarza z xiążki pod N. 3 1820 r. rubli sr. 2 kop. 55, Urodz. Rozenowa Generała z xięgi pod rokiem 1826 rubli sr. 1 kop. 5, Urodz. Petrykowskiego Pisarza za karteczką w roku 1826 rubli sr. 10, Urodz. Soltana Prezydenta za kartecz. w r. 1826 rubli sr. 57 kop. 37 i pół, Urodz. Szemiota Marszałka z xięgi w roku 1826 rubel sr. 1 kop. 67 i pół, Urodz. Dąbrowskiego Kommissarza z xięgi w r. 1826 rubli sr. 2, Urodz. Barwińskiego z xięgi w r. 1826 rubel sr. 1 kop. 50, Urodz. Grafa Platara z xięgi 1826 kop. 90, Urodz. Burzyńskiego Kommissiонера rubli sr. 1 kop. 5, Urodz. Czarneckiego za kartecz. w r. 1826 rubli sr. 2, Urodz. Jabłonowskiego za karteczkami w roku 1826 rubli sr. 3 kop. 48, Urodz. Sulimana Sekretarza rub. sr. 1 kop. 80. Pozywając w referencyi do inwentacyi urzędowej w roku 1826 sporządzonych xiąg, kart, karteczek, wexlow, oraz dalszych dowodow również do Dekretu Kopijarum spraw i kontumacyynego u Sądu złożyć się mających a wszczęłością proszą o zawarowanie locum standi na niestawiających stosownie do Dekretu 1831 ianuaryi dnia. Sądzienia summ na każdym poszczególnie wyrażonych z procentem i expensem prawnym w terminie naykrótszym pod karami sprzeciwienstwa dołączenia tychże summ do massy a podniestanosć inekwitacyą do wszelkich obżał. majątkow ad continuationem z wolną wyprzedażą ruchomego majątku przez publiczną licytacyą, oraz sądzienia tego wszystkiego co czasu sprawy przy bliższości dla nieletniego potomstwa zesłego Ochlanda do dowodu i odwodu proszonem będzie S. Z. M.

Roku 1831 ianuar. 21 dnia Woźny niżej wyrażony świadczę, iż kopią tę edyktalney cytacyi z autentykem zgodną z instancyi star. Berki

Manasewicza Adelszteyna, Heryka Abramowicza Giszberga, Wulfa Szymelowicza Klaczki i Eliasza Abelowicza Sołowiejczyka Kupcow i obywatelow Wileń. opiekunow nieletniego potomstwa zesłego Szymela Dawidowicza Ochlanda po stronie tąż cytacyą edyktalną objęte dla zamieszczenia do Kuryera Litewskiego w Redakcyi podałem a drugą do drzwi Sądowych przybiłem i o terminie stawania przed Sądem Grodzkim Powiatu Wileń. na kadencyą Marcową lub na następną oznaymiłem. (82)

Tadeusz Olechnowicz Woźny ptu Wileń.

Oświadczenie.

1 Niżej podpisani opiekunowie nieletniego Kazimierza Joczca zanoszą oświadczenie w następney rzeczy: roku 1815 Marcin i Katarzyna Slendzińscy wydałc swoią córkę Helenę w zamęście Stanisławowi Joczowi Doktorowi Filozofii postanowili dokument assekuracyyny obligacyyny, którym na wyposażenie tymczasowe przeznaczając w posagu r. sr. 3,000; dalszy majątek po śmierci zostawili dzieciom do działu równego, i takowy dokument 12 iulii w Ziem. Wileń. przyznali, następnie chcąc ubezpieczyć los dzieci pomienieni Slendzińscy r. 1816 września 16 przyznali osobny dokument w Sądzie Ziem. Wileń. w tém znaczeniu: 1mo wykazali że majątek ogólny składający się z dwóch domow w mieście Wilnie położonych, gotowych pieniędzy summ i dalszey własności jest wspólnym dorobkowym; 2do zaustrzegli że nie mogą żadnych zapisow długow czynić i ewikcyow wnosić, lecz cały fundusz zapisali dzieciom w podział równy; 3tio ubezpieczyli, że po zgonie któregokolwiek z małżonkow, dzieci wspólnie zarządzają mają, z tym tylko warunkiem, iż za życia dziegi odeymowac rodzicom majątku nie będą mogli. Z liczby potomstwa Slendzińskich za życia rodzicow jednę córkę Zofią w zamęściu Frąckiewiczowa, zakwitowała rodzicow dokumentem przyznanym, druga Izabela w panińskim sianie zmarła r. 1830 stycznia 31 ukończyła życie Katarzynu Slendzińska a tegoż roku grudnia 28 Marcin Slendziński, cały swięc pozostały po nich majątek z mocy zapisow i skutkiem prawa naturalney sukcesyi, spalił na trzy części Mikotaj i Alexandra synow oraz wnukow Kazimierza Joczca; lecz zaraz po zejściu ostatnim oycy, synowie Mikotaj i Alexander Slendzińscy, zabrali gotowe pieniądze, ruchomosć, towary kosztowne w sklepach, i nieprawnie 2 stycznia idącego roku zeznali intromissyą w Magistracie Wileń. na imie tylko swie; kiedy zaś opiekunowie narzecz nieletniego chcieli uczynić wwiązanie do majątku tego nie dopuścili nie wzywając onych do inwentacyi, i samowolnie cały fundusz zawładali. Takie czynnosćie nie prawe, opiekunowie nieletniego Joczca zaskarżyli w dworzanskiy Ptu Wileń. Opiecz; kiedy zaś wuiowie nieletniego Slendzińscy zamierzają ukrywać fundusz pozostaly, i głoszą że mają służące sobie zapisy; ażeby nikt nie wchodził do zmownych działan na krzywdę nieletniego, niżej podpisani podają do publiczney wiadomosci, że przez żaden wymysł fundusz pozostaly frymarczony bydl nie może, i wyswiecają niesprawiedliwe postępowanie Slendzińskich dowodami ponższemi. — R. 1818 grud. 7, kiedy Stanisław Jocz dni życia ukończył, żona z synem małoletnim w majątku Magialiszkach w powiecie Lidz. przebywała na posesyi arendowney, a między tém 1819 marca 19 Slendzińscy z porady ludzi chcących zakłócić familię zanieśli oświadczenie w Ziem. Wileń. iż dla tego, że Helena Joczowa nie porzuca folwarku Mg-

gialiszek i na wezwanie rodziców nieprzenosi się do Wilna, usuwają od udziału majątku ogólnego, i wyrazili, że ma zaprzestawać posagiem w obliżu przeznaczonym. Takie oświadczenie nie mogło być zgodne z myślą Slendzińskich, ani też Joczowa mogła opuszczać posesyi arendowney, bowiem Stanisław Jocz wspólnie z żoną wziął w arendę pomieniony folwark na lat 3 do 1821 r. wyłożył na budowlę i zapomogę włościan znaczną sumę, kiedy więc ani sprzedawać gospodarki i opuszczać posesyi było nie podobieństwem, a iaż Joczowa działała za dyspozycją opieki, tém samém oświadczenie pochodzące z chwilowego nieukontentowania lub doniesienia fałszywego osobom intercsowanych nie miało żadnego prawa usuwania i wydziedziczenia od majątku, lecz oświadczenie wyrażone, samo przez się upadło, rodzice znając nie właściwość powodów opisanych oświadczenia zamieszczonego w ciągu lat 3ek nie papierali, tém samém podług znaczenia Ustawy Konst. 1784 r. to oświadczenie zniknęło. Roku 1821 grudnia 4 Helena Joczowa w mieście Wilnie przy rodzicach mieszkając umarła, a po iey zezyciu, opiekunowie oświadczaicy się zgodnie działali z Slendzińskimi; roku 1822 czerwca 10 postanowili dokument obrachunkowy o procenta odbierane za życia Joczow; w czasie późniejszym nie płacili Slendzińscy procentow, a roku 1827 czer. 4, kiedy Slendzińscy zaproponowali, iż chcą przejąć za procenta oblig Jenerata Kossakowskiego na czer. ztt. 500, zachowując delikatność, przyjęli ten oblig i kwitacyą przyznaną wydali na procenta od posagu tantisper przeznaczzonego. Lecz roku 1830 stycznia 30 kiedy Katarzyna Slendzińska chorobą paraliżu dotkniętą była, okazał się testament przez Slendzińskich sporządzony; w nim przeciw wierze dokumentow przyznanych napisano, że wyptacili opiekunom nieletniego Jocz za obligiem kapitału zttch 10.000, zastrzegli, iż od reszty nie powinni płacić procentow, i że jedni tylko synowie Mikołaj i Alexander Slendzińscy mają osiągnąć spadek. Testament ten nie mający osiadłych pieczętarzy i przeciwny dokumentom w zupełności jest nieprawnym, ale wzdryby i wszelką miał formalność, nie może nic znaczyć; dwa dokumenta przyznane 1815 lipca 12 i 1816 września 16 ustanowiły podział majątku równy; cofać podziału uczynionego nie mogli Slendzińscy nawet dokumentami wieczystemi przyznanemi, tym bardziej in lectu egritudinis testamenta sporządzone, prawo za nieważne ogłosiło, a Konst. 1768 roku przyznaných dokumentow burzyć i odmieniać zabroniła, a przeto żaden sąd nie może wchodzić w kognicyą testamentu, kiedy przed laty 14. dar i podział nie cofniony już został postanowiony. Takie więc prawo ma nieletni; Slendzińscy po zezyciu rodziców, nie mogą zabierać majątku całego; zajęcie onego bez inwentaryi oznacza nadużycie jawne. Opiekun nigdy by krzywego interesu nie popierał; i dla tego chcą spokojnie z familią ukończyć interes, wzywają Slendzińskich, ażeby uczynili bezpieczeństwo dla siebie i nieletniego siostrzana, lecz gdy pomimo tych przetożeń WW. Mikołaj i Alexander Slendzińscy niezrobiwszy inwentaryi prawney, zabrali gotowe pieniądze, ruchomość, i towary rozprzedali, opiekunowie są zmuszeni działać koleją prawną i rozpoczęli dzieło o zwrot majątku nieletniego; przeto manifestując intromissyą przez WW. Slendzińskich zeznaną 2 stycznia w Mag. Wileń, ostrzega-

ią publicznie aby nikt w żadne układy tak o majątek leżący jako i o ruchomy nie wchodził.

Jan Rossochacki b. Prezyd. Sądu Gł. i Kawal. Wincenty Dobrzański Honorowy Radzca Opiękn.

Woyciech Jocz Adwokat przy Sądzie Gł. Wileń. Roku 1831 ianuaryi 8 dnia. Po nastatę w Magistracie Wileń. rezolucyi, przed Aktami Miasta Wilna stawiając obecnie WW. Jan Rossochacki b. Prez. Sądu Gł. i Kaw. Wincenty Dobrzański Honorowy Radzca i Woyciech Jocz Adw. Sądu Gł. Wileń. Takowe oświadczenie wpisać do protokutu potoczego podali, o czém i że jest wpisano świadczę.

Ignacy Misiewicz M. W. Regent.

Pożyczka summy.

2 Od Izby Skarbowey Wileńskiej ogłasza się: iż znajduje się u niej kapitalna Pojezuicka summa, składająca się z 6,621 rubli 52½ kop. srebrem, dla oddania na pożyczkę w celu powiększenia procentow, na prawidłach, dla funduszu edukacyynego ustanowionych; życzący zatem wziąć takową sumę sposobem pożyczki, zechcą przybyć sami, albo wysłać plenipotentow do tej Izby z pewną ewikoyą, na osnowie prawney poświadczony. Dnia 25 ianuaryi 1831 roku.

Kaznaczey Gubernialny Lega. (79)
Naczelnik Stoła Jan Abramowicz.

Doniesienie z Teatru.

2 Były nauczyciel muzyki w CESARSKIM Uniwersytecie i w Instytucie S. Katarzyny w Moskwie Kaw. de Dominicis przejeżdżający przez Wilno, będzie miał zaszozyt, przy końcu teraźniejszego miesiąca stycznia, po uczynioney ugodzie z kompanią Aktorów Teatru Wileńskiego, dać reprezentacyą weafoley operetki z muzyką, własney kompozycyi, pod nazwiskiem *Dzisiejsza miłość*. Poezya jest Kaw. Arrighi poety CESARSKIEGO Teatru w Sankt - Petersburgu, przełożona na język polski przez JP. Krzeczowskiego. Wilno 24 stycznia 1830 r. (80)
Józef Rogowski Dyrektor Teatru.

Przedaż.

2 Sąd Ratusza miasta Wilkomierza, przez swój wyrok pod dniem 16 meo decembra zeszłego 1830 roku nastąpił, na cel usatysfakcyonowania wierzycieli, powtórnie taxę i exdewizyą funduszu S. ZZ. Szymela i Dyny Jankielowny Chaimowiczów, oraz ich syna Leyby Szymelowicza zadeterminowawszy, wszelki rzeczonych Żydow fundusz i dobytek z publicznego targu w mieście Wilkomierzu w dniach 1, 2, 5 i 8 meo februaryi idącego 1831 roku, wyprzedaż zakreślił; o iakowey licytacyi, iak równie że po zaskutecznienu oney, wraz przystąpi do rozbiornu całego dzieła, i wezmie do namowy przez ninieyszą awizacyą wszystkie intercsowane strony zawiadamia. Roku 1831 meo stycznia 17 dnia.

Burmistrz Pożarski.

Burmistrz Antoni Robozewski.

Radny Józef Sławiński.

Regent Justyn Łakowicz.

(68)

2 W Mohilewskiej Magistraturze Powozachney Opieki z powodu nieopłacenia przez

obywatelkę Klarę Rajewską długi, postanowiono sprzedać majątek iey, położony w powiecie Klimowickim we wsiach: Pożogni 31, Sukremłu 21 i Połomlu 19, w ogóle 71 dusza płci męskiej z ziemią i innymi przynależnościami, oceniony 10,650 rubli; iakie będą oznaczone terminy, o tem zostanie obwieszczono osobno przez drukowane w gazetach ogłoszenia. Sekretarz Soffronowicz (67).

P o d r a d.

3 Od Wileńskiego Kommissoryatskiego Kommissyonierstwa ogłasza się: iż na dostawę zapasów i materyałów na potrzebę szpitalow wojskowych, zakładających się, a mianowicie: w mieście Słonimie, w miasteczku Nieświżu, M. Lidzie, w Wołkowysku, Prużanach i w Bielsku, naznaczają się targi w tém Kommissyonierstwie od dnia 5go, następującego miesiąca marca do 1go apryla. Dostarczenie to ma być zostawione różnym w szczególności osobom, podług niżej wyrażonych podziałów, tak, żeby przedmioty każdego udzielnego oddziału, przyjęte zostały przez jedną tylko osobę, a mianowicie:

Oddział 1) Za pud: mąki pszenney, miodu patoki, mąki owsianej, soli, krup: owsianych, ięczmiennych; za funt: krup: perłowych, smoleńskich, pszennych; za pud: srodu ięczmiennego, grochu, nasienia konopnego, ięczmienia czyszczonego, patoki cukrowej.

Oddział 2) Za pud: mięsa, oleju konopnego, sadła wieprzowego; za funt: łożu wołowego i baraniego, masła krowiego, oleju makowego, orzechowego, oliwy; pęcherzy wołowych za sztukę; za pud: cielęciny, baraniny, stynki suszonej, za pud; kur bitych za sztukę; za funt: ryby świeżej.

Oddział 3) Za wiadro: kapusty kwaszonej w półbiałej, buraków kwaszonych; za pud: cebuli zielonej, rzepkowanej, chrzanu korzeni, zieleniny świeżej; za funt: pieprzu czarnego, za pud: marchwi korzeni, gorczycy czyli gorzycowego siemienia, za funt: czosnku w główkach, chmielu, mięty niemieckiej, za pud; za funt: jagod świeżych: berberysu, winogron, wiszeń, za cztery: brusznic, iężyny, smrodzin, żurowin; za sztof: soku cytrynowego; za pud: jagod iadłowcowych; za funt: herbaty zwyczajnej, maykonu, szaflwii.

Oddział 4) Za wiadro piwa pospolitego, drożdży, wódki, octu winnego, octu zbożowego, za butelkę wina reńskiego, portweynu; zbiteniu za szklanę.

Oddział 5) Mleka krowiego za wiadro; iay kurzych za secinę.

Oddział 6) za funt: cukru melisu; za pud: mydła kulistego, świec łożowych; za funt: krochmalu białego, laku N. 1, N. 2, N. 3, nici: lnianych surowych, smoły czarnej, za pud: smoły rzadkiej; za funt: tytoniu papużowego, za reszę papieru do pisania: białego, siniego, szarego i tektury, za butelkę galasowego atramentu, za funt; gałek galasowych, piór gęsiich za secinę; owsa za czwórć; za pud: siana, miewu białego, wapna, słomy żytniej, otręb pszennych; szpilek mosiężnych za secinę, taśmy płóciennej za arszyn; za sztukę: trun drewnianych; psicy skórki białej, za secinę: wienikow brzożowych, mioteł, za pud: wosku żółtego, smołki do kadzenia; za funt: siarki palnej; za pud: starzynny płóciennej, igieł za secinę; piawek żywych, za czwórć: węgli brzożowych, za funt: knotu bawełnianego, flaneli za arszyn; koperwasu za funt.

Oddział 7) Za sążeń drow: iednopolannych brzożowych z olchowami i trzypolannych sosnowych z iodłowami.

Oddział 8) Pobielenie miedzianych naczyń za pud. Pranie bielizny czarnej łazaretowej: płóciennej i sukiennej za sztukę.

Wreszcie, iesli nie będzie dostateczney liczby życzących, w takim zdarzeniu, może być poruczono iedney osobie kilka oddziałow tych zapasow, albo i cała ich dostawa na czas roczny lub dwuletni. Życzący mogą przybyć do tego Kommissyonierstwa z dowodami praw swoich na wyszcie do podradow z pewnymi i dostatecznymi ewikcyami, rozciągającymi się w trzeciej części tego podradu na sumę, iaka wyliczoną zostanie podług rocznego rozchodu zapasow.

Zarządający 7 klasy Tołubiejew.

Za Sekretarza Czeregini.

14 Klasy Horański. (76).

O straconych biletach.

3. Bankowi Handlowemu Państwa, od Półowej Prowiantskiej Kommissyi Oddzielnego Litewskiego Korpusu objawiono, o zaginieniu biletow tego Banku, wydanych na rachunek pauien zmarłego Wachtera Prowiantskich magazynow Sidora Juszya: Petrunelli i Ewdocyi, z N. 5,884 pod dniem 10 septembra 1827 roku na rubli assygn. 400, z N. 5,140 pod d. 31 iulii 1828 na rubli 350, z N. 5,578 pod d. 12 augusta 1829 na rub. 300 i z N. 5,228 pod dniem 9 septembra 1830 na rubli 325, a na rachunek syna tegoż Wachtera magazynow Juszya, Stefana, z N. 5,619 pod dniem 15 augusta 1829 roku na rubli assyg. 75. Na skutek czego, Bank Handlowy Państwa niniejszém ogłasza, iżby ten, do kogo pomienione bilety iakimkolwiek sposobem weszły, przedstawił ie do Banku w ciągu roku, po upłynieniu którego, bilety te będą uważane za nieważne, a z lokującymi postąpiono zostanie na osnowie prawideł Bankowych.

Naczelnik Stoła Jan Kraszopolski. (74)

L i c y t a c y a.

3 Niektórzy kontrabenci do licytacji dóbr Bezdzieża, weszli z prośbą o odłożenie ostatniego terminu do takowej licytacji na dniu 30 b. stycznia przypadającego, do dnia 15 lutego następującego miesiąca. Rząd Uniwersytetu mając na względzie, że dobra Bezdzież podług miejscowego zwyczaju oddają się w dzierżawę od 24 czerwoa, że przeto dzień 15 lutego nie jest terminem późnym do licytacji, postanowił odłożyć termin ostatni licytacji dóbr Bezdzieża do d. 15 lutego i o tem do powszechney wiadomości podać.

(65) Sekretarz Felix Mierzeiewski.

3 Od Witebskiej Magistratury Powszechney Opieki niniejszém ogłasza się: że w niej będzie sprzedawać się z publiczney licytacji wieś Reynian, obywatela Powiatu Dyneburskiego Józefa Waretta z włościaninami 61 dusza, z ich własnościami i ziemią, do tego majątku należąca; oceniona w stosunku 10cioletniej intraty 9,374 rubli 30 k., za dług Magistratury 9,000 rubli z przypadającymi procentami. O terminach zaś sprzedaży, będzie osobno ogłoszono.

Sekretarz Bachatowicz. (57)

Wilno dnia 28 Stycznia r. s. 1831 roku.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnącego całą Rossyą etc. etc. etc.

2 Urodzonym Tekli z Kiełpszów Pacowskiej do rachunku o zabrane sprzęt po braciach Agatonie i Justynie, Konstancyi Krzywowej, Benedykcie Rehbinderowej i Joachimowi Kiełpszowi Sędziemu; Franciszkowi Kiełpszowi do rozliczenia się we wzajemnych pretensyach, Karolowi Bukowskiemu jako opiekunowi nieletniego Titusa i samemu do zdania rachunku zabranego funduszu po dwóch braciach Agatonie i Justynie, iak równie do obliczenia się z opieki, Dyonizemu i Julii z Masłowskiich Mohlóm Sędziom do rozliczenia się, Katarzynie Gadonowej w assistencyi męża lub opieki

Koszkowej, Wincentemu Dankszy o należność, Adamowi Demerowskiemu o należność

Kiełpszowej Prezydentowej kredytora, Józefowi Drozdowskiemu o należność, Abramowi Jokowiczn Szenderowi Ulfowiczowi i Dawidowi Berkowiczowi o należność, pozew przed Sąd Podkomorsko-Exdywizorski majątności Jampola w Powiecie Brastawskim w mieście Widzach sądzić się mający z instancyi Urgo Kalixta Kiełpsza Prezydenta b. Grodzkiego Brastawskiego w referencyi do wszelkich dowodów na Sądzie złożyć się mających za każdym przypadnieniem sprawy, a mianowicie, na dzień 26 styczni złożyć się mający inryzdykcyi, wynosi się w *Prośbach*: o zatwierdzenie wszelkich dowodów iakie przed Sądem produktowane będą, o zasądzenie za innymi na każdym debitorze wykazać się mający summy na rzecz kredytorów zbiegających się do niniejszney exdywizyi; o nakazanie ogólnego rozliczenia się ze wszystkiemi stronami z zachowaniem bliźszości do ewazyi inramentowej, o spełnienie naznaczoney komportacyi i oto wszystko, o cokolwiek z pozwanemi stronami z głosu przy dowodach proszonem będzie. S. M. Z.

Roku 1831 styczni 20 dnia Woźny świadczą iż tę kopią pozwu dla wiadomości interesowanych stron z instancyi WJPana Kalixta Kiełpsza Prezydenta b. Grodz. Brast. do Gazety Kuryera Litt. podałem.

Dominik Giecowicz W. P. Brast.

3 Szymon i Konstancya z Samsonowiczow Zienkiewiczowie Kollegialni Registratorowie czyniemy oświadczenie przeciwko Mikołajowi Snadzkemu Sędziemu Granicz. Pttu Oszm. w rzeczy następney: iż Mikołaj Snadski po oycu swoim Michale Snadzkim Sędziu Granicz. Pttu Oszmian. z testamentu odziedziczył kamienicę w mieście Wilnie przy Końskim rynku pod N. 1250 położoną. Prawem wieczysto-przedażnym w roku 1830 febr. 13 dnia, przed Sądem Głównym Litewsko-Wilenskim 2go Departamentu przyznanym, a 1830 febr. 17 dnia, przed aktami miasta Guber. Wilna aktykowanem, wybył Urodz. Zienkiewiczom za sumę rub. sr. dwa tysiące, z których rub. sr. tysiąc na ewikcyą do lat trzech, to jest: do r. 1833 apr. 23 zostawił; a rubli sr. trzysta obowiązani byliśmy temu w dniu pierwszym styczni 1 dnia terażniejszego roku zaliczyć; przed

nastąpieniem iakowego terminu, zjawili się kredytorowie oycowscy i oświadczyli Mikołajowi Snadzkemu porozwijali w różnyh subselliach procedera pouzyskiwali dekreta i zmusili nas do wypłaty nie już rubli sr. trzechset lecz sześciuset. A zatem pozostało na obliżu do lat trzech pro ewikcyone tylko rubli srebr. siedmiuset, lecz już i te znajduią się pod ewikcyą W. Komarowej Rott. Pttu Oszmian. albowiem ona za dokumentem obligacyjnym od Michała Snadzkiego oycy Snadzkiem na rubli srebrn. tysiąc piędziesiąt wydanym wiodła w Sądzie Grodz. Pttu Wilen. proceder i w roku terażniejszym 1831 styczni 13 dnia, tak z Snadzkimi, iako też i z nami Zienkiewiczami rekogpicyą stanowiący uzyskała dekret z inekwitacyą i do kamienicy ad extennationem; również w Ziem. Wilen. toczy się także proceder za dług oycy z Nicieckim, takoz w Ziem. Oszm. z W. Nocewiczem i dalsze przewidzieć się uia mogące pretensye. Takim sposobem zostawszy my zagrożeni upadkiem nie tylko wspomnioney na ewikcyą summy pozostały, ale już i opłaconey, zostały w obowiązku areztowania summy rub. sr. pięćset kop. 51² na JW. Karolu Przedzickim Półkowniku woysk polskich dla Mikołaja Snadzkiego dekretem Grodz. Pttu Oszm. r. 1830 styczni 11 dnia nastalym sądną, nam w ewikcyą przez Mikołaja Snadzkiego oddaną. Ażeby zatem o te summy z Mikołajem Snadzkim nikt w żadne układy nie wchodził, summ nieopłacał i W. Mikołajowi Snadkiemu kredytu nieotwierał, obligow i kart nieprzyymował, z ewikcyą na obliżu przez nas wydanym, aż póki nabyta przez nas kamienica do lat trzech oswobodzoną niezostanie, niniejszym zapowiadamy i zastrzegamy. Datt. 1831 roku styczni 22 dnia.

Kolleżski Registrator Symon Zienkiewicz
Konstancya Zienkiewiczowa.

Roku 1831 styczni 22 dnia przed Sądem Ziem. Pttu Wilen. stawiając oświadczenie WW. Szymon i Konstancya Zienkiewiczowie, niniejsze oświadczenie po rezolucyi sądowej do akt podali.

Ziem. Wilen. Sędzia Cezary Miłoyka.

(77) Regent Ziem. Wilen. Onufry Horodenski.

3 Katalog Nasion świeżych znajdujących się w ogrodzie P. Strumilly w Wilnie roku 1831 do sprzedania.

Nasiona ogrodowe na paczki i tuty kop. srebr.	K.
Majoran	10
Dziewanna	10
Melissa	10
Czaber	10
Hizop	10
Pomidory	10
Kierbel do zaprawy potraw	10
Szczaw holenderski długo-trwały	10
Ogórk holenderskie inspektowe zielone	20
— hiszpańskie inspektowe białe	20
— gruntowe	10
Melony kantalupy cukrowe z malagi	20
— Francuskie w różnych gatunkach	20
Kawony Astrachańskie w różnych gatunkach	20
Arbuzy zielone sto-funtowe	10

	x.
— czerwone sto-funtowe	20
— białe pudowe	10
Tykwy młeczne	10
Salata inspektowa głowiasta	15
— cukrowa	15
— gruntowa ranna azyatycka	15
— gruntowa głowiasta hiszpańska	15
— gruntowa głowiasta wersalska	15
— gruntowa głowiasta pstra	15
Radysa okrągła czerwona	10
— okrągła biała	10
— krótko-liściowa biała	10
— okrągła żółta	10
— krótko-liściowa żółta	10
— okrągła liliowa	10
Rzodkiewka miesięczna długa czerwona	10
— miesięczna długa biała	10
— miesięczna długa liliowa	40
Kalafiory angielskie wielkie	40
— cypryjskie wielkie	40
Kapusta biała holenderska	10
— czerwona holenderska	10
— Safoyka włoska	15
Kalarepa biała wiedeńska	10
— liliowa wiedeńska	10
Brukiew żółta amerykańska	10
Jarmuż zielony	10
— granatowy	10
Endywia żółta kędzierzawa	10
Endywia zielona kędzierzawa	10
Cykoria brunswicka	10
Szpinak holenderski okrągło-liści	5
— holenderski długo-liściowy	5
Cebula hiszpańska czerwona	15
— hiszpańska żółta	15
Pory zimowe	5
Selery lipskie	5
Pietruszka cukrowa ćwierć funta	15
Skórcornera czyli Salcefis	15
Marchew holenderska ranna ditto	15
— angielska pomarańczowa ditto	15
Buraki holenderskie długie czerwone ditto	10
— angielskie okrągłe czerwone ditto	10
— francuskie cukrowe białe ditto	15
Fasole pasowe	10
Groch cukrowy ranny ditto	15
— cukrowy holenderski wielki ditto	15
— zielony kaparowy ditto	15
— złoty <i>Golderbsen</i> ditto	15
— Kapucyński ditto	15
Gorzycza angielska biała ditto	15
Kawa Szwedka <i>Astragalus boeticus</i> , najlep- szy surogat kawy pospolitej	30
<i>Nasiona kwiatów na paczki.</i>	
Lewkonia letnia w 15 kolorach	25
Lewkonia zimowa w 10 kolorach	25
Lak czyli fiatki w trzech kolorach	25
Balsaminy pełne w 10 kolorach	25
Astry chińskie pełne w 10 kolorach	25
Ostruszki pełne niskie w różnych kolorach	20
Ostruszki pełne wysokie w różnych kolorach	20
Latyrus, groszek pachnący różny	10
Lupinus w czterech kolorach	15
Mak pełny francuzki w 20 kolorach	20
Georginy, nasiona w różnych kolorach	25
Georginy, nasiona zebrane z pełnych	75
Malwy w różnych kolorach razem	10
Malwy pełne w 15 kolorach odosobnionych	90
Malwy chińskie, pełne letnie	15
Nasturecja	10
Rezeda pachnąca	20

Nasiona kwiatów letnich i długo-trwałych gruntowych w wybranych gatunkach, paczkow 60 każdy po kop. 4. Rub. Sr. 2. kop. 40.

Nasiona krzewów długo-trwałych do ozdoby ogrodów angielskich, gatunkow 20. R. S. 3.

Georginy pełne w krzakach kolorow 30 krzak kop. 75.

Georginow pełnych kolekcya razem krzakow 10, każdy innego koloru r. s. 5.

Szparagow holenderskich wielkich cukrowych ieden flanc po kop. 2. za sztuk 100 r.s. 2.

Georginy mogą być przewożone od miesiąca marca. Szparagi zaś przesadzane w aprylu i w maju.

W Roku przeszłym, nasiona zbierane niedbale przez ogrodnika, okazały się zawodnemi co do gatunkow w napisach, iak sam przekonałem się o tém w własnym ogrodzie, wnosić przeto mogę, że i wielu kupujących równie doświadczyło omyłek; zapobiegając naprzyszłość, nasiona na rok idący świeżo zebrane zostały pod moim dozorem, przeto uręczyć mogę każdego o ich pewności, jeżeli rośliny tak kwiatowe iako i warzywne, umiętnie będą pielęgnowane.

W tymże ogrodzie znajdują się do zbycia wszelkie rośliny treybhauzowe, oranżeryjne i ogrodowe, oraz krzewy długo-trwałe do ozdoby ogrodow angielskich. Szczepy drzew owocowych w najlepszych gatunkach. Porzeczki holenderskie wielkie. Agrest angielski wielki w 10 odmianach. Maliny amerykańskie wielkie czerwone i żółte. Życzący nabydź zechcą adressować się do ogrodu, a z akuratnością każdy będzie usłużony. Jeżeliby kto żądał przesłania nasion pocztą, zechcą dołączyć na dochod pocztowy. W tym ogrodzie przyymiają się chłopcy do nauki ogrodnictwa, na dogodnych warunkach. (73)

Wolno drukować: za Policmeystra Inspektor Żerebzykow.

Przedaż publiczna.

3 Wileńska Magistratura Powszechnoy Opieki niniejszém ogłasza, iż w niej będzie sprzedawać się z aukcyjnego targu we wsi Łabanach obywatelki wileńskiej Karoliny Mantzelmanowey, położoney w gubernii wileńskiej, powiecie Zawileyskim, z liczby 11 dusz trzy duszy włościański poci męzkiey z całą przynależącą do nich ziemią i wszelkiem na niej zabudowaniem, we trzy miesiące od dnia późniejszego wydrukowania tego ogłoszenia w gazetach obu Stolic; do czego osobno będą naczynane poprzednicze terminy. Dnia 27 grudnia 1830 roku.

Непретвнний Членъ Пётръ Клейсмъ.
Секретарь Иванъ Солиманъ.

Doniesienie Literackie.

3 W prospiekie do nowey edycyi dzieł Krasickiego doniesiono, że ta oprócz przedmiotów objętych w edycyi Dmóchowskiego, składać się będzie z sześciu tomów dopełnień, za które WW. Prenumeratorowie przy odebraniu drugiej części wnieśli opłatę. Miło przychodzi podpisanemu typografowi niniejszém wiadomić Publiczność, że gorliwi o dobro literatury posiadacze pism nayznakomitszego Klassyka, nadesłali teraz wydawcy znaczną ich liczbę, tak, iż w miejsce sześciu, dziesięć tomów obeymować będą. Cztery pierwsze tomy dopełnień już wyszły z druku, które Szanowni Prenumeratorowie odebrać raczą a razem na ostatnie cztery, czyli do dwudziestego włącznie, dopłacić z kosztami transportu r. sr. 2 k. 55. Prenumerata na całe dzieło, w cenie r. sr. 6, zamkniętą będzie z wyściem ostatniego tomu ogólnego zbioru.

Th. Glücksberg Typogr. Ces. Wil. Uniw. (55)

Drukarnia A. Marcinowskiego.

DOZWALA SIĘ DRUKOWAĆ. Wilno. 1831. d. 28 stycznia.

CENZOR Leon Borowski.